Biruppe spreke wi her Droyseco unde her Heningus von Blankenborch4) bie unsen truwen 
dat dat recht is unde nen rechtere ne weten noch bievragen können: na dem male, dat die 
maregreve schult geven den von Meklinborch, dat hie hertogen Otten man den margreven 
unde hertogen Otten undtogen hebben vor deme orloge ut erem dineste, dat hie des tû rechte 
bikennen scal odder versaken; biekant hie des, hie scal em den scaden erleggen up recht mit 
[bute]; vorsaket hie des, hie scal des unschuldich werden mit sinon eden uppen [hilgen]. Umme 
Hiddesacker unde umme den Sunt dar hebbe wie ere recht [umme] sproken, darumme en 
spreke wes hir nicht. Hirup hebbe [wi dijssen bris biseglet mit unsen insiglen, und wi her 
Busso von [der Dolle unde her] George Hasencop spreke ok dat selve recht unde hen[ghen 
daru]mme hiran unse insigle.

r) hadden. Orig. 2) und übergeschrieben. 3) underwunde. Orig. 4) Blakenborch. Orig.

Nach dem durch Moder und Mäusefraß stark beschädigten Originale im Hauptarchive zu Schwerin s. r. Verträge 
mit Brandenburg Fase. II, dessen Siegel sämtlich abgefallen sind.

Gedruckt Meklenb. Urkundenbuch VI S- 298 Nr. 3925; Urknndenbuch zur Geschichte des Geschlechts v. Kröcher I 
S. 84 Nr. 126.

3127.

1317 Juli 8.

Peter von Kameke und Testen von Strachmin vergleichen sich unter Vermittelung des Bischofs 
Heinrich von Camin mit dem Kloster Dargun über die streitigen Grenzen zwischen ihren Gütern und dem 
Klosterhofe Bast.

Universis Christi fidelibus hanc litteram visuris nos milites et fratres Petrus de Garnie 
et Tesson de Strachemin salutem in domino. Quoniam status hominum indesinenter temporis 
labitur cum decursu, ideo, que inter mortales ordinari contigerit, iuste scriptis affirmantur, quia 
rei veritatem expressam litterarum eloquia protestantur. Hinc est quod universis presentibus 
et posteris declaramus, quod discordiam de distinctione terminorum habitam inter honorabilem 
dominum Iohannem, abbatem, et suum conventum de Dargun, ex una, et nos ac nostros heredes 
subscriptos, parte ex altera, per venerabilem dominum Hinricum, Caminensis ecclesie episcopum, 
totaliter esse sopitam in hunc modum, quod agri spaclosi, qui de excrescenti superfluo, quod

Pommersches Urkundmbuch, Band V.

vulgariter overslach dicitur, siti sunt inter terminos ville Verchemin et ipsorum fratrum stantem 
silvam ultra fluvium Nitzene, qui fluvius ipsorum ac nostros terminos distinguit, quos agros ad 
excolendum villanis nostris in Conradeshagen assignaveramus1), nobis hoc vendicantes in 
preiudicium dicte ecclesie minus caute, de quibus agris supradictis ego Petrus miles de Garnie 
cum duobus filiis meis, Swanto videlicet et Tesmaro, et ego Tessen de Strachemin, miles, cum 
duobus filiis meis, Bisprawe videlicet et Tessen, ipsius domini abbatis et sue ecclesie rite 
sumus effecti pheodales. Insuper quinque mansos in eadem ipsorum fratrum stante silva nobis 
assignaverunt, quos similiter in pheodo recepimus a dominis memoratis. Preterea latere 
nolumus, quod propter communem dictorum fratrum de Dargun et nostram eciam evidentiorem 
utilitatem sic concordavimus, ut, cum villam in dicta silva domini abbatis et conventus de 
Dargun de novo exstruendam coloni inhabitare ceperint et fructus inde percipi valuerint, tunc 
predictos quinque mansos, quos habere deberemus in silva, nobis assignabuntur cum omni 
fructu et utilitate in eadem villa. Si vero quippiam excessus in terminis illius nove ville 
emerserit, pro quo pecunia magna sive parva sit eroganda, nos de tali excessu secundum 
taxationem mansorum omnium in ipsa villa de nostris quinque mansis habituri sumus partem 
nostram. Cum autem nos sex iam prenominati morte preventi fuerimus, tunc predicti spaciosi 
agri villanis in Conradeshagen assignati et quinque mansi sepedicti ac dimidium molendinum 
cum omni fructu et utilitate in dictis terminis situm in fluvio Nitzene sine omni inpeticione 
nostrorum quorumlibet heredum aut amicorum ad ecclesie Dargunensis usum revolventur 
inperplexe. In cuius rei testimonium nostra sigilla presenti littere sunt appensa. Testes huius 
rei sunt dominus Hinricus, Caminensis ecclesie episcopus, Hinricus de Wacholt, Henningus2) 
Heydebrake de Plote, Henningus, marschalcus3), dictus Bere, Luchte de Cothene, Troge de 
Bandekow, Lubbe Glasenab, Wlf de Gumetow, Siffridus Lüde, milites, et alii quam phires fide 
digni. Datum et actum anno domini M° C° C° C° XVII0 , VIII0 Idus lolii.

x) assinnaveramus. Orig. 2) Henninus. Orig. 3) marchalcus. Orig.

Nach dem Originale im Staatsarchive zu Stettin s. r. Kl. Dargun Nr. 8. Siegel der Aussteller von gelbem 
Wachs mit roter Schüssel an Pergamentstreifen. Abschrift in der Baster Matrikel (Loeper Mscr. 75) Nr. 15. 
Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VI Nr. 1310.

Gedruckt Meklenb. Urkundenbuch VI S. 302 Nr. 3928.

3128

1317 Juli 12 Stettin.

Herzog Otto I. schenkt dem Nonnenkloster zu Pyritz das Eigentumsrecht an drei Hufen bei Pyritz 
und an zwei Mispel Roggen und einem Mispel Weizen in der Scovesmolen.

In nomine sanctae et individuae trinitatis amen. Nos Otto dei gratia dux Slavorum atque 
Cassubiae omnibus Christi fidelibus tam praesentibus quam futuris, ad quos praesens scriptum 
pervenerit, salutem in domino sempiternam. Quoniam constituti ab eo, per quem reges regnant 
et principes obtinent principatum, in partem sollicitudinis populi christiani nostra interest deo 
dicatis ecclesiis et personis religiosis per subventionem rerum temporalium sic adesse, ut 
laudationi omnium conditoris valeant liberius inhaerere. Quam ob causam notum esse volumus 
venerandae nationi et faelici successioni futurorum liquide protestando, quod nos intuitu 

rémunération is divinae de consultorum nostrorum maturitate ac nostrorum haeredum unanimi 
consensu dedimus et titulo donationis appropriavimus ecclesiae, praeposito, priorissae et conventui 
sanctimonialium extra muros civitatis Piritz dilectis nobis in Christo proprietatem super tres 
mansos, qui spectant ad Henningum dictum Kalff, sitos infra proprietatem dictae civitatis 
monasteriique supradicti cum omnibus suis pascuis decimisque integralibus ac minutis et super 
tres choros duplicis annonae, videlicet super duos choros siliginis et unum tritici, in Scovesmolen 
situatos, quorum in quolibet quartali XII modii siliginis et VI modii tritici absque ulla dilatione 
exsolventur. Quam proprietatem trium mansorum ac trium chororum duplicis annonae supradictus 
conventus ob salutem ac remedium nostri patris, matris, fratrum caeterorumque nostrorum 
parentum animarum absque omni exactione, praecaria et a qualicumque impetitione, quae per nos 
nostrosque successores fieri possit, debet ac libere debebit possessione perpetuali possidere. 
Cuius rei testes sunt dominus Conradus Ubesco, Conradus Vlemynch, Hermannus Zilbur, dominus 
Theseo, dapis er, Reinoldus de Morsy n, Wernerus, filius eius, Conradus de Coten, Bartholomeus 
de Coten, Henningus et Hermannus dicti de Grapowe, Bethekinus de Scheninghe, Hinricus 
Balco, Gerbertus Balco, Luchto de Marstorp, Arnoldus 8vane, Henningus Luchte de Massow, 
Hinricus Pokelente, nostri milites, Gherardus Ursus, Theodoricus et Ulricus dicti de Scheninghe, 
Henninghus et Otto de Grapow, Hermannus de 8conow, Henningus et Nicolaus dicti Croel, 
nostri vasalli, Hinricus Riman, Iohannes et Gerhardus de Cellario, Hermannus de Dam, Arnoldus 
Albus, nostri burgenses civitatis Piritz, dominus lacobus de Noulin, Theodoricus de Cellario, 
Andreas Riman, altaristae in Piritz. In eiusdem etiam perpetuam memoriam praesentia confici 
iussimus et nostri sigilli munimine fecimus roborari. Datum et actum per manus domini Ulrici, 
nostri notarii, in Stetyn, proxima tertia seria post festum beati Faustini martiris anno domini 
MCCCXVII.

Nach der Matrikel des Pyritzer Nonnenklosters Bl. 10 v im Staatsarchive zu Stettin (Mscr. I 31).

Gedruckt Lisch, Urkunden zur Geschichte des Geschlechts v. Behr II B <5. 53 Nr. 166; Schöning, Geschichtl. 
Nachrichten von dem Geschlechte v. Schöning II S. 18 Nr. 80 (Reg.).

3129.

1317 Juli 13 Buckow.

Die Brüder Peter von Neuenburg und Jasko, Herren von Schlawe und Rügenwalde, schenken 
unter Zustimmung der Witwe Elisabeth und der Söhne Jasko und Nathalias ihres Bruders Lorenz dem 
Kloster Buckow das Dorf Damshagen für den Schaden, den Lorenz dem Kloster zugefügt hat.

Universis Christi fidelibus presentem litteram visuris seu audituris Petrus miles dictus de 
Nuwenborch, lesseko, frater suus, similiter miles, domini territorii Slawennensis et territorii 
Rugenwoldensis, salutem in virginis filio gloriose. Quoniam generatio prétérit et generatio 
supervenit, que a mortalibus geruntur, non nunquam dubii aut oblivionis scrupulo corrumpuntur, 
oportet ea ad futurorum memoriam conservandam instrumentis litterarum et sigillorum patrociniis 
communiri. Noscant igitur presentes et posteri universi, quod nos maturo amicorum et 
consanguineorum nostrorum prehabito consilio pro salutis e terne bravio conquirendo ac pro 
salute anime domini Laurentii, fratris nostri beate memorie, accedente consensu et voluntate 
bona relicte sue domine Elyzabeth ac puerorum suorum lessekonis et Nathalie, loco et vice 

43* 

ipsorum utpote patrui et veri provisores eorum, ecclesie Buchoviensi, domino abbati ac fratribus 
domino inibi famulantibus contulimus et appropriavimus villam Dummaszloviz in territorio 
Rugenwoldensi situatam, sicut in suis terminis continetur, cum omnibus pertinentiis suis, scilicet 
agris cultis et incultis, pratis, pascuis, aquis, rivis, piscationibus, silvis, nemoribus, molendinis 
usuagiis, cum omni iure advocatie et iudicio maiori et minori, scilicet sanguinis et civili, et cum 
omnibus utilitatibus, que in ea nunc sunt vel in futuro sub terra aut super terram arte qualibet 
predicti fratres poterunt adipisci, ac eciam pro dampno supradictis fratribus a predicto fratre 
nostro domino Laurencio antea illato et cum omni fructu et libertate liberam et solutam perpetuis 
temporibus possidendam. Damus nichilominus premissis fratribus hanc libertatem, quod homines 
cuiuscunque generis sepedictam villam Dummaszloviz in colantes liberi sint a precaria et omni 
exactione et nulli nisi soli deo et domino abbati et fratribus suis quicquam ex debito teneantur. 
Huius nostre donacionis simul et confirmacionis testes sunt dominus Paulus Bugusviz, dominus 
Thessemarus de Bonyn, dominus Andreas et dominus Matheus, frater suus, dominus Swenso, 
dominus Woyzlaus, dominus Byszpraus, dominus Iohannes de Romelowe, milites, Bethekinus 
de  dominus Iohannes, prepositus in Cussalin, dominus Lippen e, plebanus in Rugen- 
wolde, et alii plurimi, qui exequiis domini Laurencii interfuerunt tam clerici quam layci fide 
digni. Datum et actum in Buchovia anno domini M° CCC0 XVII0 , ipso die sépulture domini 
Laurencii, in die sancte virginis Margarete. Anno autem domini M° CGC0 Martii,  
demonstravimus sepedictis fratribus terminos inter Lanszik et Dummaszloviz ab antiquis temporibus 
distinctos et ab antiquis , videlicet a rivulo Zugurnyza versus austrum recto tramite 
usque ad montem Mogula, a Mogula usque ad Camyna gora, de [Camyna góra] usque Muzilo, 
a Muzilo usque ad quercum, ubi sunt antique greniz, id est distinctiones antique terminorum. 
Reliqui vero termini Dummaszloviz patenter sunt distincti et actenus observati. Prodictorum 
vero terminorum demonstrationibus affuerunt dominus Henricus, abbas Buchovie, frater Albertus, 
prior, frater Iohannes de Demyn, dominus Petrus Puthkamer, miles, dominus Woyzlaus, miles, 
Wozimer, Boriszlawe, Hermannus Smorre, burgenses in Rügenwolde, et alii quam plurimi fide 
digni. Ut autem hec nostra donatio simul et confirmatio ac terminorum demonstratio rata et 
inpermutabilis perpetuis temporibus perseveret, presentem litteram desuper conscribi fecimus 
ac sigillorum nostrorum munimine roborari.

Nach dem beschädigten Originale im Staatsarchive zu Stettin s. r. Kl. Buckow Nr. 10. Siegel des Peter an 
Hanffäden, Siegel des Jasko, ebenfalls an Hanffäden, abgefallen. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VI Nr. 1309.

3130.

1317 Juli 27 Stettin.

Herzog Otto I. verkauft dem Kloster Colbatz die Bede in Schönfeld und Colow für 800 Mark.

Nos Otto dei gracia dux Slavorum et Cassubie. Recognoscimus presentibus publice 
protestantes, quod nos de maturo nostro nostrorumque consilio vendimus venerabilibus in Christo 
nobis dilectis domino abbati et conventui Colbacensi precariam in villis Schonevelde et Culow 
de conswetudine nobis debitam cum omnibus aliis exactionibus vel quibuscunque subventionibus, 
quibus dicte ville nobis extiterant hactenus obligate, iusto emptionis titulo pro octingentis 
marcis denariorum iam nobis integraliter persolutis, quas exnunc ad dictos religiosos trans-

ferimus perpetue possidendas. Testes huius vendicionis et translacionis sunt Conradus dictus 
Vlemynch, Hermannus dictus Silbur, milites, et Ulricus, noster prothonotarius, cum pluribus 
aliis fide dignis. Ut autem hec robur perpetue firmitatis sorciantur, presentes litteras nostro 
sigillo fecimus conmuniri. Datum Stetin anno domini M° CCC0 XVII0 , seria quarta post festum 
beati lacobi apostoli.

Nach der ColbaHer Origmalmatrikel Bl. 51 Nr. 184.

3131.

1317 Iuli 28 beim Carpinsee in der Ueckermünder Heide.

Herzog Wartislaw IV. verleiht dem Kloster Gobelenhagen (Jasenitz) die Zollfreiheit der Holz- 
abfuhr auf Peene und Swine für die Klosterküche.

Nos Wartslaus1) dei gracia dux Slavorum, Cassubie et Pomeranie litteris presentibus 
recognoscimus publice protestantes, quod ob reverenciam omnipotentis dei eiusque matris Marie2) 
gloriose virginis ac ad instanciam honorabilis viri fratris Wilhelmi, prepositi canonicorum in 
Thatyn3), ordinis sancti Augustini, eidem preposito et suo conventui largam temporibus perpetuis 
contulimus libertatem navigio ligna pro usu et necessitate sue coquine absque theolonio libere 
educendi tam per Penam quam per Swinam4). Prohibemus igitur universos ac singulos 
officiales nostros gracie nostre sub optentu5), ut dictum prepositum vel suos canonicos6) aut 
eorum certos nunccios in eductione lignorum aliqualiter inpediant seu molestent. Ut autem 
huiusmodi Ubertatis nostre donacio sepedicto preposito et ipsius canonicis inviolabiliter 
observentur, presens scriptum ipsis tradidimus nostri sigilli munimine roboratum. Testes sunt 
Hen(ricus) Tensze, lo(hannes) de Vienna, nostre curie capellani, Nycolaus de Brake, Eghardus7) 
Luddo8), Nycolaus Heyden, lo(annes) Scolentyn9), miUtes, et Nycolaus de Swanebeke, nostre 
curie notarius10) et canonicus ecclesie Caminensis. Datum in merica Ukermunde iuxta stagnum 
Carpynn) anno domini M° CGC0 XVH° 12), in die Panthaleonis.

i) Wartislaus. B. 2) Marie fehlt. A. 3) Thatin. B. Ą Svinam. B. 5) obtentu. B. «) canonicos 
suos. B. 7) Echardus. B. s) Loddow. A. 9) Scolentin. B. Io) notarius nostre cune. B. u) Carpin. B. 
12) millesimo trecentesimo XVII0.

Nach der Jasenitzer Originalmatrikel P. I Nr. 26 (A); P. H Nr. 40 (B). Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VI 
Nr. 1297.

3132.

Unecht.

1317 Juli 29 Usedom.

Herzog Wartislaw IV. erteilt dem Kloster Pudagla eine Generalkonfirmation.

Wartislaus dei gracia dux Slavorum, Cassubie et Pomeranie omnibus in perpetuum. Cum 
labilis sit hominum memoria ac humanum genus mortis sentencie est addictum, decrevit 
antiquitas, ut acta hominum, que fiunt in tempore, ne simul cum tempore labantur, litteris 

conscribantur1) aut testibus confirmentur. Quapropter scire debet devota fidelium presens nacio 
et futurorum felix successio, quod nos tenore presencium recognoscimus, quod, visis et diligenter 
examinatis instrumentis et privilegiis venerandorum prodecessorum nostrorum ac antiquorum 
progenitorum nostrorum collatis monasterio Grop, ordinis Prenionstratensis beati Augustini, quod 
postmodum constructum fuit in honore gloriose virginis Marie sanctique Godehardi confessoris 
in Uznym, deinde sancte et individue trinitatis et genitricis dei Marie in Pudglove translatum 
fuit, que privilegia taliter scripta invenimus ac efficaci memorie conmendata non abolita, non 
rasa, non cancellata2) nec in aliqua parte sui viciata, sed omni suspicione carencia, in quibus 
nomina villarum, locorum, bonorum et proventuum dicto monasterio adiacencium, que in presenti 
nostra littera conscribi fecimus, veraciter continebantur, inprimis coram deo et hominibus 
protestantes, quod, sicut prodecessores nostri nichil iuris sibi retinentes in agris cultis et incultis, 
silvis, pascuis, usuagiis, pratis et rivulis, stagnis, piscacionibus et aliis attinendis magnifice et 
libere omnia ob salutem suarum contulerunt animarum, sic et nos temporalia conmutare 
volentes in eterna, omnia et singula per progenitores nostros in perpetuum ipsi monasterio et 
canonicis presentibus et futuris ibidem deo servientibus, qualitercunque collata fuerint, pro nobis 
et nostris successoribus, quorum consciendas super observatione promissorum et sequendum 
oneramus, ab omni inpeticione salva et libera, ut ab antiquo habuerunt, ipsis de novo damus 
et conferimus ac presentis scripti privilegio in perpetuum confirmando stabilimus. Quarum 
donationum3) cum metarum distinctionibus, que quamvis minus clare in aliis ipsorum inveniantur 
originalibus, ad tollendum tamen dubium, ut propriis insistamus vocabulis, ordo sequitur in hunc 
modum. Primo enim Ratiborus, patrum nostrorum primus, Christiane fidei cultor, dedit ipsum 
locum claustri et villam Grop et Uznym usque ad fossam episcopi et de fossa lineali ter 
procedendo ad oppositum secundi montis, qui dicitur Vosberch, et linealiter procedendo ad 
ultimam fossam Clùne versus Wôltzyn, ita tamen quod morantes in Clune medietatem unius 
tractus in eodem stagno, dum ad harenam antiqui claustri trahitur, obtinebunt, relique vero 
partes stagni cedent in usus illorum de Clùne et Wôltzyn. Item totam Kele linealiter transeundo 
ad recens mare usque in Smerleke. Item ius patronatus sex mansorum curie Wôltzin et unum 
tremodium siliginis in Clune et unum tremodium ordei et unum tremodium avene, item Ukerse 
et Lovetze cum omnibus terminis et metis suis, sicut ab antiquo habuerunt, videlicet a palude, 
ubi vadit via inter Lôddyn et Ukerse, et in medio illius paludis, ubi vadit rivulus, qui vocatur 
Moine, linealiter procedendo ad aquam Lassan et de illo rivulo linealiter procedendo ad stagnum 
Culpyn cum medietate ipsius stagni usque ad unum miliare salsi maris4), et sic linealiter 
procedendo ab ista parte taberne Tessentyn, et de taberna in longitudine duorum iugerum 
cum dimidio et tantum in salso mari, ut prius est expressum, usque ad tres fagos linealiter 
procedendo super stagnum usque ad unum fagum, que stat in monte ad montis medium, qui 
mons iacet super Bansyn, ita quod in bonis, silvis, pratis, pascuis nos et nostri heredes aut 
eorum successores vel alii eorum officiales qualescunque nichil iuris in posterum obtinebunt, 
ut in ipsorum abbatis et conventus originalibus plenius continetur. Item in Banzyn X uncos 
et Zallentin VIII uncos et Zellennin VI uncos, Bêntze IIII uncos et plebano IIII, Stoben libere, 
Pudglove et Kameck et Lubometze perpetuo possidebunt, ita quod pro defensione terre nichil 
solvent, nisi eorum sponte ad id beneplacitum accesserit et voluntas, Redessow IX uncos cum 
dimidio, Catzkow cum omni iure, ut ab initio habuerunt, usque ad metas Chachellin, que ad 
ipsos non spectant5), et de illis metis linealiter procedendo usque ad rivolum, qui vocatur Beke, 
et de origine Beke6) cum V clausuris piscium, ita quod ville abbatis et conventus, que ipsi7) 

stagno adiacent, tantum habebunt de stangno, quantum earum mete ipsum stagnum contingunt, 
et de ultima V piscium clausura in longitudine, ut premittitur, linealiter procedendo usque ad 
ultimam fossam, ubi antiquum fuit castrum, et de illa fossa linealiter procedendo usque Sabintze, 
que silva cum pratis et agris spectat ad curiam Lutebuck et ad villam Ghoreke, que curia ad 
ipsos cum omni iure spectat, et villa Ghoreke, sicut ab inicio habuerunt, et de Sabintze linealiter 
procedendo ad rivulum inter duos montes lapideos, et de rivulo linealiter procedendo usque ad 
Scowarhda et de Scowarhda linealiter procedendo usque ad mediterraneum, quod vulgariter 
dicitur werder, ita quod terra dura et solida pertinet ad Circhow, et paludes cum pratis, 
rubetis, pascuis et ceteris aliis in ipsis contentis pertinent ad abbatem et conventum sepedictos, 
prout inter suas dividere voluerint villas, videlicet villam Cûtzow, que spectat ad ipsos cum X 
uncis, et villam Neverow cum VIII uncis et villam Bussin cum XIII mansis et de predicto 
werder, quod i acet prope dotem Circhow, linealiter procedendo usque ad medium werder, 
quod iacet in silva, que vocatur Thura, linealiter procedendo usque ad stangnum, quod 
vocatur Lacenisse, que omnia et singula, ut iam propriis metis sunt distincta, et de Redessow 
et Lutebuck usque ad premissum stangnum abbatis et conventus permanebunt perpetuo. 
Cum igitur universaliter clerum et dei ecclesiam revereri tenemur, tamen religiosos, a quibus 
attendus et devo cius in dei famulatur ecclesia et quorum vita est sanctior, ampliori pre ceteris 
amplecti volumus dilectione, talem insuper ipsis abbati et conventui conferimus graciam, quod 
in ecclesia Uzenamensi, quam perpetuo libere possidebunt, cum villa Palzin et in ecclesia 
Monechow et in ecclesia Lipa cum Illi uncis et8), si aliqua capella constructa fuerit in Morgnewis 
vel alibi, sicut pecierint, cum 1III uncis8) et in capella Melentin cum III mansis et in ecclesia Bêntze 
cum Illi uncis nulli nostri vel heredum nostrorum capellani vel aliorum successorum eorum vi aut 
petenda contra voluntatem abbatis et conventus ullatenus intrudantur, immo ob remedium anime 
nostre a quibuslibet vexationibus, talliis, inpeticionibus, gravaminibus et angariis pro nobis et nostris 
successoribus in perpetuum liberi permanebunt, itein Gumelin, ut ab inicio habuerunt, cum 
metis usque ad medium Diki linealiter procedendo ad magnum lapidem9). Item de Smerleke 
totum pratum, quod vadit ad antiquam viam usque ad recens mare, sequendo viam eandem 
usque ad metas Carnin et Rosenhaghen cum illa parte aque Pene, que metas ipsas contingit, 
cum pleno iure et omnibus, que in eis continentur. Item de aquis et de metis Rochesozw 
usque ad antiquum traductum et III clausuras piscium in eisdem usque Richtegrave et de illa 
usque Rybbeniz, que aque prius vocabuntur stagna Lutenza, modo vero vocantur Monechow10), 
nominibus variatis propter possessores, et de illa novum traductum cum pleno iure usque ad 
metas Gelendin et Uzenum. Et ad tollendum dubium specificando ita, quod, si pro defensione 
terre vel aliquo alio nobis aut nostris successoribus aliqua debent fieri de pluribus mansis vel 
uncis, quam in presenti littera conscribuntur, vel aliter contribuere non debent nec in perpetuum 
dare tenebuntur, dato quod eorum agri, a quibus excoluntur, in futurum amplientur et unci 
cum mansis augeantur, salvo tamen iure satisdandi ipsis abbati et conventui tam de accessorio 
quam de principali. Gelendin X mansos, Gnewentin VIII mansos, Sekerin XIII mansos, ita 
tamen11) quod, si habitatores II mansos inter se emerint, de X V divisim et coniunctim abbati et 
conventui respondere tenebuntur, nos vero, si opus fuerit, pro defensione terre vel modo quovis 
alio de XIII satisfacere tenebuntur11). Item Monechow, sicut ab inicio habuerunt, item stagnum 
Willenze cum fossa antiqua usque Lazsanswater et pratum, quod iacet in eadem aqua, quod 
pratum Colneri ab abbate habere debent iure feodali, et de illo stangno cum fossa usque ad 
metas Gummezyn, Crinik et Rankevyz et Morghennewyz, ita quod in Crinike habebunt in 

decimis ius patronatus, ut in litteris episcopi Camynensis et eius capituli plenius continetur, 
quarum metas distinguimus12) et per presentes confirmamus, prout in alia nostra confirmacione 
super hoc data et in littera consulum Uzenamensium plenius continetur. Item metas Palsyn, 
sicut ab inicio habuerunt, item ius patronatus in decimis Melentin et Baldim, ut in litteris 
episcopi et capituli Camynensis ecclesie continetur, ita quod13), si metas inter Nepprimyn, quam 
ab inicio possiderunt, fecerint, que tamen prius non fuerant, nichilominus pascua utrisque 
communia permanebunt18). Item in Rankevyz V uncos, item Quyltze VI uncos, in Warte XI uncos, 
in Redessow VI uncos, in Goressow XII uncos, in Lypa XVII uncos et IIII uncos plebano libere 
et tantum de taberna et molendino, sicut de uncis, et non plus14). Item in Morghennewyz 
XI uncos, de quibus16) capella, si edificata fuerit, ad instandam abbatis et conventus ob remedium 
anime nostre et nostrorum llllor uncos optinebit, quos plebanus ibi vel in alia villa habebit 
liberos16). Item in Nepprimyn XVIII uncos, item16) aput Colberghe Svilebe et Parvum Poblot, ut 
aliis eorum litteris continetur16), et stangnum Smolne et aquam Lassan, sicuti emerunt ab illis 
militibus de Bugenhagen et Colnere, ut in eorum habetur privilegiis, item17) Trekel vel Quarken- 
burch centum mansos, ut in ipsorum privilegiis clarius continetur, item ius patronatus in 
Ukermunde et in Warpis cum suis filiabus17). Cum igitur nobilitas sanguinis nos inducit, 
prodecessorum nostrorum sequamur vestigia ac ipsorum in bonis beneficia dilatemus, concedimus 
eciam ipsis, ut non solum ipsi aut eorum subditi, verum eciam ementes ab ipsis blada, 
frumenta seu ligna libere absque omni theolonio, quod nobis debetur aut nostris in posterum 
debebitur successoribus, quocunque decreverint, poterint deportare. Item desolatis fundis suis 
de cetero nichil solvent, hoc eciam adiecto, quod, si pro defensione terre aliqua debent fieri, 
nostri advocati vel ipsorum officiales sive substituti subditos ipsorum nullatenus impingnerabunt 
nec aliquid occasione huiusmodi vel modo quovis alio, preterquam hic exprimitur, présumant 
extorquere, sed memoratis abbati et conventui debet intimari, et ipsi personaliter de suis subditis 
levabunt, extorquebunt et exigent, prout a nobis et nostris heredibus in posterum receperint 
in mandatis. Insuper volumus, ut in procuracionibus, hospitalitatibus, peticionibus, offerto- 
rarialibus. canibus aut equis, cum talia servos dei non deceant, nisi ipsorum beneplacitum ad 
id accesserit, minime graventur seu onerentur, immo ab omnibus talibus et hiis similibus pro 
nobis et nostris heredibus volumus, ut in perpetuum liberi maneant et exempti. Insuper, ut 
sepedictorum abbatis et conventus paupertati, paci et quieti per nos misericorditer et salubriter 
in remissionem, nostrorum peccaminum provideatur, concedimus ac damus ipsis in perpetuum 
omnes libertates, exemptiones seu gracias, quas concessimus aut dedimus illis de Hylda aut de 
Belbuck, aut quas habent alii religiosi possessionati in nostro dominio constituti, et prout in 
conservatorio predictorum abbatis et conventus et aliis ipsorum papalibus litteris quam plurimis 
plenius continetur. Ut igitur in perpetuum hac nostra confirmationis et donationis gracia frui 
et gaudere poterint, nostros felices heredes et eorum successores per viscera misericordie dei 
devote rogamus et attente monemus, subditis vero nostris optentu gracie nostre et bonorum 
amissione districte precipiendo mandantes, quatenus hec omnia et singula firma stabilia et 
inconcussa perpetuis observent temporibus et facient observari. Testes vero huius nostre 
confirmationis et de novo donationis sunt Tentze, sacerdos, et Iohannes, cappellani nostri, 
Hennynghus Ursus, marscalcus noster, Heynricus de Retim, noster advocatus, et alii quam 
plures fide digni. Actum et datum in Uzenym anno domini M° CGC0 XVII0 , seria sexta 
inmediate proxima post lacobi apostoli nostro sub sigillo.

0 conscribentur. Orig. 2) concellata. Orig. 3) donationem. Orig. 4) Hinter maris noch: in cuius 
ripa est taberna Wockenyn, quam cum omni iure libere habebunt. Ma!r. 5) Dieser Satz ist in der Matrikel 
später verbessert in: que modo ad ipsos spectant cum ipsa villa Chachelyn, prout ipsam emerunt. G) et de 
origine Beke fehlt. Matr. 7) ipso. Orig. s) et in capella Morghenevitze cum TTTT uncis. Matr. 9) Hinter 
lapidem folgt in der Matrikel: Item donamus et concedimus predictis abbati et conventui et monasterio 
plenam et liberam potestatem piscandi cum VI magnis sagenis dictis vulgariter grotegarn et exercendi 
per se vel per alios omnem aliam piscacionem ipsis conpetentem in recenti aqua, que meatum habet 
a superius dicta Kele usque ad Stetyn et a Stetyn usque ad Ukermunde et ab Ukermunde usque ad 
aquam, que vulgariter dicitur Pene, dantes eciam et concedentes subditis predictorum abbatis et 
conventus et monasterii, quod possit similiter piscari in dicta aqua preterquam cum magnis sagenis. 
Item de Smerleke — — — 10) Moneketoch. Matr. n) ita tamen — tenebuntur fehlt. Matr. 
12) distinguamus. Orig. 13) ita quod — permanebunt fehlt. Matr. 14) et tantum — plus fehlt. Matr. 
15) Statt der Worte de quibus — liberos hat die Matrikel: de quibus plebanus in Uznoym duos et in 
Sucowe duos, sicut hucusque habuit, possidebit liberos. 16) item — continetur fehlt. Matr. 17) item — 
filiabus fehlt. Matr.

Nach dem angeblichen Originale, dessen Schrift in das Ende des 14. Jahrhunderts weist, im Staatsarchive 
zu Stettin s. r. Kl. Pudagla Nr. 76. Das Siegel nebst Befestigung fehlt. Pudaglaer Originalmatrikel Bl. 11—13 
(VH B — IX N), deren sachliche Abweichungen oben angegeben sind. Deutsche Übersetzung ebenda Bl. 75—77 
(LXXI — LXXm). Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VI Nr. 1299.

3133.

1317 August 16-21 Altdamm.

Herzog Otto I. verleiht dem Kloster Colbatz 10 Mark aus Münze, Zoll und Ungeld zu Stettin.

Otto dei gracia dux Slavorum et Cassubie ac dominus in Stetin omnibus in perpetuum. 
Progenitorum nostrorum vestigiis inherentes, ex suscepto gubernationis officio illos tueri fidelius 
obligamur et copiosis beneficiorum subsidiis ditare peramplius, qui1) sua relinquentes sub 
celesti principe firmo proposito militare delegerunt. Eapropter ad notitiam tam modernorum 
quam futurorum cupimus presentibus devenire, quod dilectis in Christo nobis fratribus monasterii 
Colbacensis ob magne devotionis effectum, quam ad nos et nostros progenitores habere 
dinoscuntur, vicissitudinem cupientes rependere aliqualem obtentu venerabilis patris domini 
Theoderici, eiusdem monasterii abbatis, qui meritis suis exigentibus apud nos locum familiaritatis 
et dilectionis obtinuit singularis, contulimus redditus decem marcarum levium denariorum, qui 
fuerant Radekini, nostri civis dilecti, in nostra moneta, theloneo et ungeldo in nostra civitate 
Stetin, quos sibi insto emptionis titulo compararunt, perpetuo singulis annis absque aliquo 
inpedimento percipiendos pleno iure, adi ci entes eciam ex nostre libe ratitis benignitate, quod, 
si predicti monasterii abbas et conventus prenotatos redditus vendere vel pro aliis bonis magis 
sibi utilibus mutare decreverint, ad eorundem collationem reddituum nos et nostros successores 
presentibus obligamus. Ne autem hec nostra collatio processu temporis in oblivionem deveniat, 
eam presentis scripti testimonio cum nostri appensione sigilli duximus roborandam. Datum 
Dam anno domini M° CCC° septimo decimo, infra octavas assumptionis beate Marie virginis.

]) quique. Matr.

Nach der Colbatzer Originalmatrikel Bl. 50 v Nr. 183.
Pommersches Urkundenbuch, Band V.

3134.

1317 August 17.

Herzog Otto I. legt einen Streit zwischen den Städten (Stettin und Altdamm dahin bei, daß die 
auf dem Wege nach Stettin die Stadt Altdamm berührenden Fuhrleute ungehindert durchfahren sollen; 
nur an den Sonntagen dürfen sie bis Mittag aufgehalten werden.

In nomine domini amen. Otto dei gracia dux Slavorum et Cassubie et dominus in Stetyn 
universis Christi fidelibus presencia visuris vel audituris in perpetuum. Expedit acta principum 
instrumentis publicis aut testibus ydoneis memorie commendare, ne ipsa in oblivionem prolapsa 
valeat aut présumât posterorum successio violare. Ob quam causam notum esse volumus 
presentibus et futuris, quod nos inter dilectos et fideles nobis consules civitatis nostre Stetyn, 
parte ex una, et consules civitatis Damb, parte ex altera, taliter placitavimus et cum hoc finem 
rebus inposuimus, quod consules civitatis nostre Damb predicte debent quoscunque aurigas ad 
civitatem Damb cum curribus venientes et versus Stetyn transire proponentes, sive annonam 
qualemcunque sive alia bona qualiacumque duxerint, permittere civitatem sepedictam Damb 
intrare, pertransire et versus Stetyn exire horis singulis, cessante quolibet impedimento, exceptis 
solum diebus dominicis, que apud ipsos sunt dies forenses, in quibus licebit predictos consules 
ipsos aurigas cum suis mercibus usque ad meridiem, sed non amplius, licite detinere, quod et 
nos volumus et statuimus sub obtentu nostre gracie perpetue firmiter et inviolabiliter observari. 
In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Testes vero huius sunt 
domini Thidericus, abbas in Colbaz, et Ulricus, noster notarius, sacerdotes, Henricus Pokelente, 
Gherhardus de Bertecov, Gonradus Ubesseke, Conradus Flamingus, Hermannus Zilebur, Luchto, 
Vicko de Hindenborch et quam plures alii fide digni. Datum anno domini M° C° C° G0 XVII0, 
in octava sancti Laurencii.

Nach dem Originale im Stadtarchive zu Stettin (Nr. 76) mit dem Siegel des Ausstellers an roten Seidenfäden. 
Originaltranssumt von 1370 ebendaselbst (Nr. 112). Abschriften: Rotes Buch S. 78; Diplomatarium civit. Stetin 
P. I Nr. 58, P. II Nr. 12 im Staatsarchive zu Stettin (Mscr. I 37).

3135.

1317 August 20 Altdamm.

Herzog Otto I. schenkt dem Nonnenkloster zu Bernstein das Dorf Cosekendorp.

In nomine domini amen. Omnibus presens scriptum cernentibus Otto dei gratia dux 
Slavorum et Cassubie salutem in domino sempiternam. Noverint universi et ad singulorum 
notitiam tam presentium quam futurorum cupimus feliciter devenire, quod ob spem divine 
renumerationis et propter salutem animarum progenitorum et successorum nostrorum dedimus 
et donavimus preposito, abbatisse totique conventui sanctimonialium in Bern sten proprietatem 
totius ville Cosekendorp, ut eo melius die noctuque deo valeant famulari, cum omni iure, 
iurisdictione, iudicio inferiori et superiori ad manus et ad collum cum suis terminis et metis, 
qui ad ipsam villam ab antiquo spectare dinoscuntur, cum pratis, pascuis, paludibus, aquis, 
stangnis, fluviis, rivulis., molendinis constructis et construendis, cum lignis, silvis, nemoribus, 
rubetis et cum omni utilitate, usufructu, que ex ipsa villa proveniunt vel provenire poterunt,

eximentes et libellantes dictam villam ab omńi precaria, exactione, servicio tam vasallorum 
quam rusticorum etiam, quocunque modo censeantur, etiam nobis et nostris heredibus penitus 
nichil iuris reservantes in villa memorata, perpetuis temporibus possidendam pacifice et quiete. 
Ut autem hec firma et inconvulsa permaneant, presens scriptum nostri sigilli munimine fecimus 
communiri. Testes huius rei sunt venerabilis vir dominus Theodoricus, abbas in Coibas, 
Gherardus dictus de Bertecov, Hinricus dictus de Pokelent, Conradus dictus Ubesko, Conradus 
dictus Flemingus, Thezlaus dictus de Bevenhusen, Hermannus dictus Zilbur, noster advocatus, 
et Nicolaus dictus de Wintervelde, milites, et alii quam plures tam clerici quam laici fide digni. 
Datum per manus domini Ulrici, nostri notarii, civitate nostra Dam, anno domini M° CCC0 XVII0, 
XVIII. Kalendas Septembris.

Nach Dregers Abschriften der Privilegiorum und Documentorum des Nonnenklosters zu Bernstein 
(Loeper Mscr. Nr. 215) S. 45 Nr. 25. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VI Nr. 1295.

3136.

1317 August 24 Stettin.

Herzog Otto I. belehnt die Brüder Johann und Peter Wussow mit allen ihren Gütern, wie sie 
ihr verstorbener Vater Johann besessen hatte.

In nomine sanctae et individuae trinitatis amen. Nos Otto dei gratia Stetinensium, 
Pomeraniae, Slaviae et Cassubiae dux nationi tam praesenti quam futurae volumus esse notum, 
quod nostro nostrorumque haeredum nomine et nostrorum fidelium praehabito consilio fidelibus 
nostris et dilectis vasallis Henningho et Petro fratribus dictis Wussow omnia et singula eorum 
bona, quae legitime demonstrare et evidenter docere poterunt qualicunque rationabili modo, cum 
omnibus suis attinentiis, pertinentiis et distinctionibus, videlicet pratis, pascuis, lignis, nemoribus, 
paludibus, rubetis, piscationibus, aquis stantibus et currentibus, agris cultis et incultis, molendinis 
structis et struendis, cum omni iure, utilitate, usu, usufructu, libertate et universis obventionibus 
et emolimentis, quemadmodum Iohannes Wussow, pater dictorum fratrum piae memoriae, talia 
bona a nobis hactenus habuit in pheudum liberius et possedit, copulata manu et insolidum 
contulimus et in hiis scriptis conferimus sine qualibet nostrorum haeredum et successorum, 
advocatorum, vasallorum et civitatensium nostrorum inquietatione perpetuis temporibus possidenda 
feliciter et habenda. Adiecimus insuper de nostra munificentia speciali, quod, si praedictos fratres 
separatum panem habere contigerit et expensam, propter hoc tamen a nobis et a nostris 
haeredibus dicta coniuncta manus nullatenus reputabitur separata, imo dictorum fratrum alter 
succedet alteri in bonis omnibus antedictis, ac si in uno mansissent pane pariter et expensa. 
Ut autem haec praescripta perpetua firmitate permaneant inconvulsa, nos praelibatis fratribus 
praesens instrumentum nostro sigillo munitum duximus tribuendum. Testes huius rei sunt 
dominus Theodoricus, abbas in Colbatz, Willeken Trampe, Gerardus Bertecow, Conradus Ubeske, 
Conradus Vlemynghus, noster magister coquinae, milites, Arnoldus Boghemyle, Io annes de Brakel, 
Wernerus Steinhuss et alii fide digni. Datum Stetin anno domini millesimo trecentesimo XVII0 , 

in die beati Bartholomei apostoli gloriosi.

Nach der Abschrift in der „Registratur Adam Wufsowen Lehen und Briefe" Bl. 53 im Staatsarchive zu Stettin 
(Stett. Arch. P. I Tit. 57 Nr. 15).

3137.

1317 August 25 Stettin.

Herzog Otto I. transsumiert seine Urkunde von 1303 März 12 für den Stettiner Bürger 

Johann Wussow.

In nomine sanctae et individuae trinitatis. Ad perpetuam rei memoriam nos Otto dei 
gratia Stetinensium, Pomeraniae, Schlavorum et Cassubie dux coram universis praesentia visuris 
seu audituris recognoscimus publice protestando, quod quandam nostram literam sub vero nostro 
antiquo sigillo sigillatam non rasam nec in aliqua sua parte viciatam seu falsificatam vidimus 
in haec verba — — — (Folgt Urkunde von 1303 März 12, Pomm. Urkundenbuch IV S. 84 

9îr. 2085.) — — — Nos vero omnia et singula praedicta cum appensione nostri novi 
sigilli ratificando confirmavimus et per praesentes confirmamus, praecipientes igitur universis 
nostris advocatis, officialibus, vasallis seu civitatensibus quibuscunque, ne haeredes legitimos et 
veros ipsius Iohannis senioris Wussow piae memoriae in dicta villa Lubocyn et in terminis, 
métis et distinctionibus eiusdem superius expressis audeant aliquibus impedire. In cuius rei 
testimonium praesentem literam post obitum praedicti Iohannis Wussow senioris suis filiis, 
videlicet Henningho et Petro fratribus eiusdem cognominis, cum nostro novo sigillo sigillatam 
duximus erogandam. Testes huius sunt dominus Theodericus, abbas in Colbatz, Willeke 
Trampe, Gerardus Bertechow, Conradus Ubesco, Conràdus Vlemming, nostrae coquinae magister, 
milites, Arnoldus Boghemile, Iohannes de Brakel, Wernerus Steynhus et alii fide digni. Datum 
Stetin anno domini 1317, in crastino Bartholomei apostoli gloriosi.

Nach der Abschrift in der „Registratur Adam Wussowen Lehen und Briefe" Bl. 44 im Staatsarchive zu 
Stettin (Stett. Arch. P. I Tit. 57 Nr. 15).

3138.

1317 August 26 Stralsund.

Die Stadt Stralsund verschreibt der Gertrud von Schöningen und ihrem Sohne Peter für 
1200 Mark eine jährliche Rente von 120 Mark auf zwei Jahre.

Omnibus presens scriptum cernentibus consules et oldermanni civitatis Stralessunt salutem 
et sinceram in domino karitatem. Tenore presencium recognoscimus publice protestantes, nos 
vendidisse rite et rationabiliter honeste et provide mulieri domine Druden de Scheninghe dicte 
ac Petro, eius filio, eorumque veris heredibus a festo Michahelis nunc instanti ad duos annos 
redditus centum et viginti marcarum denariorum slavicalium pro mille et ducentis marcis 
denariorum eiusdem monete nobis intégralités persolutis et honeste et in usum nostre civitatis 
conversis, quos redditus eis dimidios in festo pasche proximo et dimidios in festo Michahelis 
sequenti erogabimus Petro Rustowe, nostro conburgensi, ex parte eorumdem annis singulis, 
quamdiu duraverit, expedite vel alteri, quem loco sui constituerint, acceptandum. Si vero dictos 
redditus in statutis temporibus eis non erogabimus, quemadmodem est premissum, extunc 
expensas, quas prefata domina Drude et eius filius fecerint vel eorum iure voluerint affirmare 
et conprobare, tenebimur resarcire et restaurare. Eciam si, quod absit, inter dominum terre 

nostre aut alios quoscunque dissensiones vel inimicicie suborte fuerint, nos nichilominus, hiis 
omnibus non obstantibus, eis omnia, que in hac pagina continentur, tenebimus expedite.' Unde 
pro testimonio nostre civitatis sigillum presentibus est appensum. Datum et actum Lundis anno 
domini M° CCC0 XVII0 , seria VIa proxima post Bartholomei apostoli beati.

Nach dem zweiten Stralsunder Stadtbuche (1310 ff.) Bl. 22 v.

Gedruckt Fabricius IV 3 S. 46 Nr. DIX (736); Ebeling, Das zweite Stralsundische Stadtbuch (1310—42) 
S. 41 Nr. 363.

3139.

1317 September 14 Massow.

Die Stadt Massow weist dem dortigen Pfarrer jährlich sechs Mispel Getreide an.

In nomine sanctae et individuae trinitatis amen. Quae geruntur a viris providis, ne 
aliquibus possint calumpniis attemptari, literarum solent testimonio perhennari. Igitur fidelium 
propago dinoscat ac felix posterorum successio non vacillet, quod nos consules civitatis Massouwe 
cum voluntate nostrorum burgensium unanimi ad laudis promotionem divinae ampliorem sex choros 
annonae, siliginis scilicet et avenae, ad sustentationem nostri plebani suorumque successorum 
assignavimus perpetue possidendos, qui pro iisdem primam missam in ecclesia Massow singulis 
diebus iugiter decantabunt, quos ab exactione et collecta qualibet liberos perpetualiter esse 
volumus et exemptos, quorum Gerardus dictus Gile, noster discretus olim concivis et socius 
beatae memoriae, cum consensu heredum suorum duos dedit in duobus mansis, quos domino 
Thi(derico), nostro plebano, suis atque posteris ante obitum suae vitae sub eorum aratris 
perpetue tradidit ad colendum in memoriam Dithardi, Gerardi, Iohannis et Gertrudis, Io(hannes) 
vero Loyssentin duos cum dimidio in memoriam patris et matris suique ipsius et uxoris, 
Thi(dericus), noster honestus plebanus, dimidium in memoriam suorum progenitorum, videlicet 
Bosvoini pariter et Megthildis, Zulizt quoque unum in memoriam Hiidebrandi necnon Ermtrudis, 
quorum animae cum fidelibus in pace requiescant. Ne igitur praenarrata quaevis per 
succedentium malitiam infringi valeat, praesentem literam inde conscribi iussimus et nostri 
Thiderici plebani ac nostrae civitatis sigilli munimine fecimus stabilire. Ordinationis huius 
atque facti testes sunt dominus Thi(dericus), noster plebanus, Io(hannes) dictus Cregenesth, 
Rodgherus Godebuzt, Io(hannes) dictus Velewethe, Reymarus, Widemannus, Zulizt, God(efridus) 
dictus Reddinch, Hoghewolch ceteri quam plurimi fide digni. Actum Massow anno dominice 
incarnationis MCCCXVII, in die exaltationis sanctae Crucis.